Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020071700031

31

Nº 136, sexta-feira, 17 de julho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIA N° 1.099, DE 16 DE JULHO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das
atribuições estatutárias, conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no
Diário Oficial da União de 16 de junho de 2017, resolve:

CONCEDER, Pensão Por Morte nos termos do Artigo 217, inciso I da lei
8.112/90, Artigo 222, alínea b), inciso VII, nova redação Lei nº 13.135/2015, a senhora
MARIA NATIVIDADE PIMENTEL DE OLIVEIRA, na condição de Cônjuge, do Ex-servidor
falecido em 17.05.2020, o senhor Luis Sandro Baçal de Oliveira, do quadro de pessoal
dos servidores em atividade da Fundação Universidade do Amazonas, observando o
que descreve a Lei mencionada, com prazo vitalício, e Artigo 23, incisos I, II, III, e IV,
do § 2º do Artigo 24, c/c o § 4º do Artigo 11, da Emenda Constitucional nº
103/2019.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATOS DE 16 DE JULHO DE 2020

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo nº 23106.098784/2018-52, resolve:

Nº 784 - Dispensar, a partir de 30/4/2020, o servidor Terrie Ralph Groth da função de
Coordenador de Extensão do Instituto de Ciência Política (FG-02).

Nº 785 - Designar o servidor Adrian Nicolas Albala Young para exercer a função de
Coordenador de Extensão do Instituto de Ciência Política (FG-02).

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo nº 23106.050552/2020-38, resolve:

Nº 786 - Dispensar, a partir de 13/7/2020, o servidor Renato Alves Borges da função de
Chefe do Departamento de Engenharia Elétrica (FG-01).

Nº 787 - Designar, a partir de 13/7/2020, o servidor José Edil Guimarães de Medeiros
para exercer a função de Chefe do Departamento de Engenharia Elétrica (FG-01).

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo nº 23106.051354/2020-91, resolve:

Nº 788 - Dispensar, a partir de 13/7/2020, a servidora Julia Chamusca Chagas da função
de Coordenadora da Coordenação de Articulação da Comunidade Educativa (FG-02).

Nº 789 - Designar, a partir de 13/7/2020, a servidora Lígia Carvalho Libâneo para exercer a
função de Coordenadora da Coordenação de Articulação da Comunidade Educativa (FG-02).

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo nº 23106.052806/2020-52, resolve:

Nº 790 - Dispensar o servidor Élon Rufino da Silveira Filho da função de Coordenador de
Manutenção e Instalações Elétricas (FG-01).

Nº 791 - Designar o servidor Cristhyano Bruzzi Pinto Morais para exercer a função de
Coordenador de Manutenção e Instalações Elétricas (FG-01).

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo nº 23106.047454/2020-13, resolve:

Nº 792 - Dispensar o servidor Van Nels Dantas Pinheiro da função de Chefe do Setor de
Recolhimento, Redistribuição e Mudança (FG-03).

Nº 793 - Designar o servidor Cosmo Roberto Monteiro dos Santos para exercer a função
de Chefe do Setor de Recolhimento, Redistribuição e Mudança (FG-03).

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo nº 23106.048750/2020-31, resolve:

Nº 794 - Dispensar a servidora Elaine Teixeira dos Santos da função de Coordenadora da
Coordenadoria de Sites Corporativos (FG-01).

Nº 795 - Designar o servidor Carlos Vinicius Braga dos Santos para exercer a função de
Coordenador da Coordenadoria de Sites Corporativos (FG-01).

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo nº 23106.052936/2020-95, resolve:

Nº 796 - Designar o servidor Sandro Augusto Pavlik Haddad, para término do mandato,
para exercer a função de Vice-Diretor da Faculdade do GAMA - FGA (CD-04).
A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias e
considerando o constante no Processo nº 23106.053008/2020-48, resolve:

Nº 797 - Nomeia a servidora Debora Cesário Pereira Krepsky para substituir o Diretor de
Manutenção Predial da PRC (CD-04), João Victor Cavalcante Barros, durante o período de
férias do titular, de 14 a 23/7/2020.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo nº 23106.050486/2020-04, resolve:

Nº 798 - Nomear o servidor Vitor Pinto Chaves para substituir o Procurador-Geral da PJU,
Tiago Coutinho de Oliveira, (CD-03), durante o período de licença para tratamento de
saúde do titular, de 24/6 a 7/7/2020.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo nº 23106.048431/2020-26, resolve:

Nº 799 - Nomeia a servidora Harianna Gonçalves Lacerda para substituir a Chefe da
Subsecretaria de Órgãos Colegiados (CD-04), Ionete Eunice de Araújo, durante o período
de férias da titular, de 13 a 27/7/2020.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e nos termos do art. 9º, inciso I, e art. 10 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990,
publicada no DOU de 12/12/1990, resolve:

Nº 813 - Tornar pública a desistência definitiva de constar na lista de aprovados por parte
de Rafael Incaua de Sousa Esashika, candidato habilitado em 146º lugar no Concurso
Público objeto do Edital Convocatório nº 01/2018, publicado no DOU de 17/10/2018, e
Edital de Homologação nº 09/2019, publicado no DOU de 14/3/2019, para o cargo de
Assistente em Administração, nível "D", do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação
Universidade de Brasília.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

DESPACHO DE 15 DE JULHO DE 2020.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n° 404/2009, publicada no DOU de 07/05/2009,
considerando a legislação pertinente, autoriza o afastamento a seguir:

PRISCILLA KETTILYN ROSA DE FRANÇA SOUSA, assistente de aluno, na
Universidade de Brasília, no período de 14/09/2020 a 14/09/2024 (incluindo trânsito), para
realizar "Doutorado na Universidade de Aveiro", em Portugal, com ônus Limitado.
Proc.Eletrônico 23106.043002/2020-62.

ELISA DUARTE TEIXEIRA, Professor do Magistério Superior, na Universidade de
Brasília, no período de 01/10/2020 a 30/09/2021 (incluindo trânsito), para realizar "Pós-
Doutorado na University of Michigan", nos EUA, com ônus Limitado, conforme
Proc.Eletrônico 23106.027529/2020-40.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

DESPACHODE 16 DE JULHO DE 2020.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no DOU de 07/05/2009,
considerando a legislação pertinente, autoriza a prorrogação do afastamento a seguir:

Julia Consentino Souza, Relações Públicas da Secretaria de Comunicação, na
Universidade de Brasília, no período de 31/07/2020 a 31/10/2020 (incluindo trânsito), para
realizar Mestrado em Ciências da Comunicação, em Braga - Portugal, com ônus limitado.
Proc.Eletrônico 23106.033049/2020-18.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

R E T I F I C AÇÕ ES

No despacho da Reitora, publicado no no DOU de 28/01/2020, seção 2, página
40, Proc.Eletrônico 23106.138713/2019-81, onde se lê: "...no período de 28/09/2020 a
04/12/2020...'', leia-se: "...no período de 04/10/2020 a 10/12/2020...".

No despacho da Reitora, publicado no no DOU de 07/05/2009, seção 2, página
29, Proc.Eletrônico 23106.014306/2020-12, onde se lê: "(...) no período de 01/08/2020 a
29/09/2020 (incluindo trânsito), para realizar imersão em Língua Alemã, na Suíça, com
ônus limitado. Proc.Eletrônico 23106.014306/2020-12", leia-se "(...) no período de
28/09/2020 a 20/11/2020 (incluindo trânsito), para realizar imersão em Língua Alemã, na
Suíça, com ônus limitado. Proc.Eletrônico 23106.014306/2020-12"

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
ATOS DE 16 DE JULHO DE 2020

O DECANO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato da Reitoria nº 514, publicado no DOU de 28 de
abril de 2017, seção 2, página 31, e de acordo com a competência que lhe foi delegada por
meio do Ato da Reitoria n. 304, de 23 de março de 2017, publicado no DOU n. 58, de 24
de março de 2017, resolve:

Nº 2.257 - Dispensar, por término de mandato, a docente Cristiane Roscoe Bessa da função de
Coordenadora de Graduação do Departamento de Línguas Estrangeiras e Tradução. (FCC).

Nº 2.260 - Designar, para mandato de 2 (dois) anos, a docente Carolina Pereira Barcellos
para exercer a função de Coordenadora de Graduação do Departamento de Línguas
Estrangeiras e Tradução (FCC).

Nº 2.258 - Designar, para mandato de 2 (dois) anos, o docente Luciano Gonçalves Noleto
para exercer a função de Coordenador Acadêmico dos Cursos de Graduação da Faculdade
do Gama (FCC).

CARLOS VIEIRA MOTA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PORTARIAS DE 10 DE JULHO DE 2020

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado
por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário
Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 749 - Dispensar o servidor PAULO TADEU DA SILVA, SIAPE 1734906, da função
comissionada de Coordenador(a) do Programa de Mestrado Profissional em Filosofia,
código FCC.

Nº 750 - Designar a servidora PATRICIA DEL NERO VELASCO, SIAPE 1734910, para exercer
a função comissionada de Coordenador(a) do Programa de Mestrado Profissional em
Filosofia, código FCC.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

PORTARIAS DE 15 DE JULHO DE 2020

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado
por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário
Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 767 - Dispensar o (a) servidor (a) LUCAS BARBOSA RUDGE FURTADO, SIAPE 1824136, da
função gratificada de Ouvidor(a) da UFABC, código FG-1, a contar de 14/07/2020.

Nº 768 - Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor KLAUS WERNER CAPELLE, Professor
do Magistério Superior, SIAPE 1724836, para prestar Colaboração Técnica junto à
Universidade Federal do Catalão (UFCAT), nos termos do inciso III, Art. 30 da Lei
12.772/2012 e do Processo nº 23006.005702/2020-87, pelo período de 04 (quatro) meses,
a contar de 27/07/2020.

Art. 2º Cumpre à UFCAT comunicar mensalmente as ocorrências de frequência
do servidor a esta Universidade.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

PORTARIA Nº 770, DE 16 DE JULHO DE 2020

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado
por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário
Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, JOÃO PAULO
SIMÕES VILAS BÔAS, 2º classificado no concurso público objeto do Edital n° 96/2019,
publicado no DOU nº 176, de 11/09/2019, S. 3, pág. 99, homologado pelo Edital nº
34/2020, publicado no DOU nº 54, de 19/03/2020, S. 3, pág. 61, para provimento do cargo
efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe A, PROFESSOR ADJUNTO A - Nível 1, da
Carreira do Magistério Superior, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais
com dedicação exclusiva, código de vaga nº 805487, decorrente da exoneração de Adrian
Marcel Zalmanovici - Port. nº 332/2018 - DOU nº 124, de 29/06/2018. Área: Filosofia,
subárea: Ensino de Filosofia.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Yamamoto
Destacar

Yamamoto
Destacar

Yamamoto
Destacar

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-07-17T01:45:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial